
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA SESP Nº 13,  DE 28 DE ABRIL DE 2014. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 3.428/2014, 

R E S O L V E : 
I – A composição da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Serviços Públicos, 

alterada pela Portaria nº 104, de 19 Julho de 2013, passa a ter a seguinte composição: 

a) Presidente: Mário Luiz Monteiro de Oliveira – matrícula 24553 

b) Membros:  Anderson Fernando Gusmão de Oliveira – matrícula 23390 

André Luis da Rocha – matrícula 28195 

II – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à 

elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 

pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IV – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, aos 28 de Abril de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 

 
 

PORTARIA SEED n.º 017, de 11 de abril de 2014. 
 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição 
Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 

04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 
2011, 

 
DECLARA:  
ILEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pela servidora, 

abaixo relacionada:  
 

NOME  
RG  
CARGO/FUNÇÃO  

JUSTIFICATIVA 
ALBA LISBOA DE ALMEIDA REIS 11.430.375-7 Prof. Educ. Infantil

 Incompatibilidade de horário. 
 
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil – Estatutários da 
Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

 
NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 
SOLANGE APARECIDA RIBEIRO 17.095.706 PEB I – EFET. SEC.ESTADO DE SÃO 

PAULO 
 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 
abaixo relacionados, com os cargos de Professores I – Estatutários da Rede de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Taubaté: 

 
NOME  

RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  
ÓRGÃO PÚBLICO 
ZULEIDE VIVIANE ZÓRNIO 34.146.552-5 PEB I – CLT P.M. TREMEMBÉ 

 
 LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com os cargos de Professores I Substituto – Estatutários da Rede de 
Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 
 

NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  

ÓRGÃO PÚBLICO 
LEONOR DE ABREU SILVA SANTOS 29.238.340-X PEI – SUBST.- ESTAT. P.M. DE 
TAUBATÉ 

LUCIMARA APª DA SILVA DE LIGÓRIO 32.629.351-6 PROF. I – EFET. P.M. DE 
CAÇAPAVA 

SANDRA REGINA SANTOS SILVA 32.311.943-8 PEB I – EFET. SEC.ESTADO 
DE SÃO PAULO 
 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 
abaixo relacionados, com os cargos de Professores I Estatutários – Conveniadas da Rede 

de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 
 
NOME  

RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  
ÓRGÃO PÚBLICO 

CÉLIA FRANCISCA DA SILVA 17.851.125 PROF. I –ESTAT. P.M. DE TAUBATÉ 
TEREZINHA CLEUSA MORAES P.SANTANA 17.851.753-7 PROF. I – ESTAT. P.M. DE 

TAUBATÉ 
 
 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 
abaixo relacionados, com os cargos de Professores I – C.L.T. da Rede de Ensino da 

Prefeitura Municipal de Taubaté: 
 
NOME  

RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  
ÓRGÃO PÚBLICO 

JÚLIA ROSA DOS SANTOS REIS 44.499.727-1 PEI – CLT P.M. DE TAUBATÉ 
            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 
abaixo relacionados, com os cargos de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté:  
 

NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  

ÓRGÃO PÚBLICO 
ANTONIO CARLOS GONÇALVES DA CRUZ 18.222.243-3 PEB II – EFET. SEC. 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CINTHIA HELENA GUIMARÃES DA CONCEIÇÃO 35.295.181-3 PEB II – EFET.
 SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DANIELA SANTOS OLIVEIRA 45.406.659-4 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 
SÃO PAULO 
ESMERALDO DAVID DA SILVA M 9.101.129 PEB 1A SEC. ESTADO DE MINAS GERAIS 

FABIANO SIQUEIRA DE ALMEIDA 29.961.338-0 PROFESSOR UNITAU 
FELIPE JULIANO BETIM 33.045.965-X PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE SÃO 

PAULO 
GENIVALDO DOS SANTOS 921.612 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE SÃO 
PAULO 

JOÃO MENDES DE FARIA 5.879.609 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 
JOÃO ROGÉRIO DOS SANTOS 23.346.339-2 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 

SÃO PAULO 
JOSÉ HAMILTON ROZENDO 27.945.415-6 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 
SÃO PAULO 

LÉA MARIA DE MELLO GOUVEIA MATOS DE OLIVEIRA 5.361.769-1 PEB II – 
APOSENTADA SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 

LUCIMAR SALGADO SILVÉRIO M 3.093.585 PEB II – CLT P.M. DE CAÇAPAVA 
MARCUS VINÍCIUS DA GAMA BENTES 52.060.365-5 PEB II – EFET. SEC.ESTADO 
DE SÃO PAULO 

MARLENE DE FÁTIMA CURSINO 24.561.914-8 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 
SÃO PAULO 

MARLENE MACEDO ROMEIRO DE CASTRO 6.398.473 PEB II – APOSENTADA
 SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 
NELSON VIEIRA DINIZ JUNIOR 16.999.018-7 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 

SÃO PAULO 
VIRGINIA MARA SOUSA DOS SANTOS SMEGAL 28.088.481-3 PROF. II – ESTAT.

 ESCOLA DE APLIC. DR. ALFREDO JOSÉ BALBI 
VIVIANE GOMES VIDAL MOREIRA DE GODOY 33.101.331-9 PEB II – EFET.

 SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 
WELLINGTON PEDROSO ESTEVAM DE AMORIM 30.707.996-X PROF. III – CLT
 P.M.PINDAMONHANGABA 

 
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com os cargos de Professores III Substitutos – Estatutários da Rede 
de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  
 

NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  

ÓRGÃO PÚBLICO 
MARCUS VINICIUS DO PRADO FERREIRA 35.295.239-8 PEB II – EFET.
 SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 

 
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

abaixo relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T.ESTÁVEL  da Rede de 
Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

 
NOME  

RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  
ÓRGÃO PÚBLICO 
MARIA CELIA LUCCI PAOLICCHI 6.550.914 PEB II – APOSENTADA SEC.ESTADO 

DE SÃO PAULO 
 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 
abaixo relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Taubaté:  

 
NOME  

RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  
ÓRGÃO PÚBLICO 
BENEDITO MOREIRA SILVA 9.463.314-9 PEB II –CLT SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JOSÉ SILVANO DOS SANTOS 18.225.788 PEB II – OFA SEC.ESTADO DE SÃO 
PAULO 

MAURO BUENO DA SILVA 7.913.919 PEB II – OFA SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 
SUELI PIRES FAGUNDES GONÇALVES 13.406.385-5 PEB II – APOSENTADA
 SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 

 
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com as Funções Gratificadas da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  
 

NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  

ÓRGÃO PÚBLICO 
LÁZARO DE MOURA 14.093.336-0 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE SÃO 
PAULO 

LUIZ RICARDO ROCHA PEREIRA 21.925.944 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE 
SÃO PAULO 

   Taubaté, 11 de abril de 2014. 
             

 
                                                                          Profª Edna Maria Querido de Oliveira 
Chamon 

                                                                                         Secretária de Educação 
 

 
PORTARIA SEED n.º 019, de 14 de abril de 2014. 
 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição 

Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 
04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 
2011, 

 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

DECLARA:  
 

 
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com os cargos de Professores I Substituto – Estatutários da Rede de 
Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 
 

NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  

ÓRGÃO PÚBLICO 
CRISTIANE FARIA DA FONSECA 28.243.797-6 PEI – SUBST/EFET. P.M. DE 
TAUBATÉ 

 
 

 
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 
abaixo relacionados, com os cargos de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da 

Prefeitura Municipal de Taubaté:  
 

NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  
ÓRGÃO PÚBLICO 

ANDRELINA LEANDRO DA SILVA 13.868.461 PEB II – EFET. P.M. DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS 

ANDRESSA BRAGA DE CARVALHO 25.713.442-6 PEB II – OFA SEC.ESTADO 
DE SÃO PAULO 
BENICIO DE PAULA REIS 42.834.031-3 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE SÃO 

PAULO 
CHIEKO MIJI ARASHIRO 7.943.818-0 PEB II – APOSENTADA SEC.ESTADO DE SÃO 

PAULO 
ELIANE DA CUNHA MARINS ALVES 28.060.171-2 PEB II – ESTAT. P.M. DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS 

FABIOLA ZULMIRA DE ALMEIDA MENDES BASSINI PORTELA M-8.881.670 PEB II 
– CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

LEONARDO DIOGO NOGUEIRA MG-11.026.346 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 
SÃO PAULO 

JOÃO ROBERTO NUNES MACHADO 3.429.497 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 
SÃO PAULO 
MARIA EUNICE DE ASCENÇÃO RAMOS9.463.834 PEB II – EFET. SEC.ESTADO DE 

SÃO PAULO 
MIGUEL ANGELO BENEDICTO 13.868.425 PROF. III – ESTAT. ESC.DE APLICAÇÃO DR. 

ALFREDO JOSÉ BALBI 
ROGÉRIO DE PAULA VALVANO 21.926.150 PEB II – EFET. SEC.EDUCAÇÃO DE SÃO 
PAULO 

SILVIO CESAR DIAS DA SILVA 11.581.180-4 PEB II – CLT P.M. DE CRUZEIRO 
TERESINHA BENEDITA ABUD BARBOSA DE MOURA 4.817.413-0 PEB II – APOSENTADA

 SEC.EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO 
 
 

 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

 
 LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Taubaté:  

 
NOME  
RG FUNÇÃO/TIPO DE CONTRATAÇÃO  

ÓRGÃO PÚBLICO 
RAQUEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 24.867.626-X PEB II – EFET.

 SEC.EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO 
VALDIR ELIAS DOS SANTOS 24.384.316-1 VICE DIRETOR DE ESCOLA
 SEC.EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO 

 
   Taubaté, 14 de abril de 2014. 

             
 
                                                                          Profª Edna Maria Querido de Oliveira 

Chamon 
                                                                                         Secretária de Educação 

 
PORTARIA SEGOV Nº 002, DE 05 DE MAIO DE 2014 
EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, R E S O L V E: 
Autorizar os servidores da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, a dirigir Veículo Oficial Municipal, 
conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Delvechio Alves de Oliveira 01302 00845373239 Leve 

José Francisco Pereira 03258 03376834786 Leve/Moto 

Silvio Carlos de Faria Santos 0666 01398161267 Leve/Moto 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
EDUARDO CURSINO - SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 129/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que face não ter sido publicado no Diário do Comércio o 
pregão presencial 129/14, Registro de Preços  para eventual contratação de empresa especializada em 
locação de van, micro-ônibus e ônibus, por um período de 12 (doze) meses, está Adiado para o dia 
21.05.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 
08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo 
do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

PMT., aos 05.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 144/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 144/14, Aquisição de 
projetor multimídia, HD e fragmentadora, com encerramento dia 19.05.14 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 05.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 145/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 145/14, Aquisição de 
saco hamper de plastico, com encerramento dia 19.05.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 05.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 146/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 146/14, Aquisição de 
uniformes (colete, camiseta), com encerramento dia 19.05.14 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 05.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

DIVERSOS 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

PROCESSO Nº. 23.370/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11-A/13 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de materiais de expediente em geral, constante do 
presente processo, a favor da firma AMPOLO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA 
ESCRITÓBRIO EIRELLI EPP, no valor total de R$2.547,18 (Dois mil quinhentos e quarenta e 
sete reais e dezoito centavos);ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total 
de R$10.659,11 (Dez mil seiscentos e cinquenta e nove reais e onze centavos);TERRA 
CLEAN COMERCIAL LTDA, no valor total de R$324,14(Trezentos e vinte e quatro reais e 
quatorze centavos); 13A INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, no valor total 
de R$33.103,20 (Trinta e três mil cento e três reais e vinte centavos); MEGA PAPER 
PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA ME, no valor total de R$8.439,91 (Oito mil quatrocentos 
e trinta e nove reais e noventa e um centavos); R.C. ASTOLPHO EPP, no valor total de 
R$13,05 (Treze reais e cinco centavos); DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
LTDA EPP, no valor total de R$3,18 (Três reais e dezoito centavos); L&C COMÉRCIO DE 
PAPELARIA LTDA EPP, no valor total de R$2,67 (Dois reais e sessenta e sete centavos); 
ALVES E CABRAL LTDA, no valor total de R$0,96 (Noventa e seis centavos) 

  G.P., aos 30/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 89/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 89/14, ora renomeado para 89-
A/14 - Aquisição de dieta enteral, foi solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site: 
www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que a data para abertura das propostas está marcada para o 
dia 19.05.14 às 16h30, no mesmo local já anteriormente informado. 
PMT., aos 05.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/

